

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Kết luận số 04-KL/TW ngày 19/4/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (Khóa XI)

Thực hiện Công văn số 1094/STP ngày 08/11/2013 của Sở Tư pháp tỉnh Bình Định về việc báo cáo kết quả thực hiện Kết luận số 04-KL/TW ngày 19/4/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (Khóa XI), UBND huyện Tuy Phước báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Nhận thức của tổ chức đảng và đảng viên về vai trò, vị trí của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

Tiếp tục triển khai Kết luận số 04-KL/TW ngày 19/4/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XI về kết quả thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa IX về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân từ năm 2012 đến năm 2016 và Quyết định số 687/QĐ-UBND ngày 13/12/2012 của UBND tỉnh Bình Định về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 04-KL/TW. UBND huyện đã chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện đến toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn, xác định rõ vị trí, vai trò của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật là bộ phận không thể tách rời của công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ đảng viên và quần chúng nhân dân, là nhiệm vụ của toàn bộ hệ thống chính trị đặt dưới sự lãnh đạo của Đảng. Quán triệt cán bộ, đảng viên nêu cao ý thức tôn trọng, gương mẫu chấp hành pháp luật, coi đây là một trong các tiêu chuẩn quan trọng để đánh giá tư cách đảng viên, là sự cụ thể hóa của pháp luật vào thực tiễn, tạo điều kiện thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, ổn định an ninh chính trị, bảo đảm an ninh - quốc phòng tại địa phương.

Các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn quán triệt và triển khai thực hiện Kết luận số 04-KL/TW ở địa phương, đơn vị và triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch PBGDPL phù hợp với đặc điểm, tình hình và nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, tổ chức, địa phương trong từng thời gian và tập trung hướng mạnh về cơ sở. Tiếp tục nêu cao vai trò, trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan nhà nước, các đoàn thể và các tổ chức kinh tế thực hiện tốt công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tạo sự chuyển biến căn bản về ý thức tôn trọng, chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân.

2. Về việc tổ chức nghiên cứu, quán triệt các nội dung của Kết luận số 04-KL/TW

Theo kế hoạch hằng năm của Huyện ủy, Ban Tuyên giáo Huyện ủy đã tổ chức mở 03 lớp (01 lớp cho cán bộ lãnh đạo chủ chốt, 02 lớp với hơn 450 cán bộ, đảng viên và quần chúng các cơ quan, đơn vị) quán triệt các nghị quyết của Trung ương, Tỉnh ủy. Đồng thời, nghiêm túc quán triệt các nội dung của Kết luận số 04-KL/TW.

Ngoài ra, các cơ quan, đơn vị và chi bộ trực thuộc cũng đã tổ chức triển khai phổ biến trong các đợt sinh hoạt định kỳ của chi bộ và Hội nghị CBCC của cơ quan, đơn vị. Việc tổ chức quán triệt và học tập Nghị quyết, Kết luận của Bộ Chính trị, Tỉnh ủy được coi là một trong những tiêu chí đánh giá xét khen thưởng hằng năm.

3. Về xây dựng và ban hành văn bản thực hiện Kết luận số 04-KL/TW và Quyết định số 687/QĐ-UBND ngày 13/12/2012 của UBND tỉnh Bình Định

Trong năm 2013, để tổ chức thực hiện có hiệu quả Kết luận số 04-KL/TW, Huyện ủy đã ban hành Chỉ thị số 09-CT/HU ngày 30/01/2013 về tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992. UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo các ngành liên quan và UBND các xã, thị trấn như: Quyết định số 290/QĐ-UBND ngày 07/02/2013 ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2013 trên địa bàn huyện; Quyết định số 221/QĐ-UBND ngày 30/01/2013 của UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992; Quyết định số 319/QĐ-UBND ngày 18/02/2013 của UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo sửa đổi Luật Đất đai; Quyết định số 1083/QĐ-UBND ngày 13/6/2013 của UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Luật Xử lý vi phạm hành chính và Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và Luật Thuế thu nhập cá nhân (sửa đổi, bổ sung năm 2012) trên địa bàn huyện; Quyết định số 1726/QĐ-UBND ngày 01/8/2013 về việc ban hành kế hoạch phổ biến Luật Biển Việt Nam; Công ước Liên hợp quốc về Luật biển năm 1982, các tuyên bố của Việt Nam về lãnh hải, vùng tiếp giáp lãnh hải, vùng đặc quyền kinh tế, thềm lục địa; Quyết định số 1805/QĐ-UBND ngày 15/8/2013 ban hành Kế hoạch triển khai Nghị định số 59/2012/NĐ-CP của Chính phủ về tình hình theo dõi pháp luật trên địa bàn huyện Tuy Phước và các văn bản chỉ đạo khác để xây dựng các chương trình, kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện.

Hội đồng PHPBGDPL huyện cũng đã ban hành Kế hoạch 01/KH-HĐPH ngày 25/02/2013 để triển khai kế hoạch của UBND huyện; các ngành của huyện cũng đã ban hành kế hoạch tổ chức triển khai theo kế hoạch của UBND huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao.

4. Kết quả củng cố, kiện toàn tổ chức và cán bộ làm công tác PBGDPL

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012 và Quyết định số 27/QĐ-TTg ngày 19/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng PHPBGDPL, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 2294/QĐ-UBND ngày 29/10/2013 v/v kiện toàn Hội đồng PHPBGDPL huyện gồm có 38 thành viên và kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp huyện gồm 10 đ/c đều có trình độ chuyên môn đại học trở lên (trong đó có 8 đ/c trình độ đại học Luật, 02 đ/c đại học chuyên ngành khác) đảm bảo tiêu chuẩn theo quy định tại Thông tư số 18/2010/TT-BTP ngày 05/11/2010 của Bộ Tư pháp quy định về báo cáo viên pháp luật để bổ sung, thay thế một số chức danh thành viên đã nghỉ hưu, chuyển công tác khác hoặc đi học.

Tại cấp xã cũng đã kiện toàn kịp thời đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật (81 đ/c) và hòa giải viên của 105 tổ hòa giải cơ sở tại 101 thôn (854 tổ viên). Bên cạnh đó còn có thêm đội ngũ báo cáo viên chính trị tư tưởng, giảng viên của Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện và đội ngũ giáo viên giảng dạy bộ môn giáo dục công dân

tại các trường THPT, THCS. Đội ngũ tuyên truyền viên và hòa giải viên cơ sở hằng năm được UBND huyện tổ chức tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ đảm bảo thực hiện tốt công tác tuyên truyền pháp luật và hòa giải tại địa phương.

5. Định hướng nội dung pháp luật cần tuyên truyền

UBND huyện xác định nhiệm vụ trọng tâm của công tác tuyên truyền trong năm 2013 là phổ biến và tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992, Dự thảo Luật đất đai (sửa đổi). Đây là dự án luật quan trọng tác động đến nhiều mặt của đời sống chính trị, kinh tế - xã hội của đất nước. Nội dung của công tác tuyên truyền pháp luật tập trung tuyên truyền ý nghĩa, vai trò của Hiến pháp trong đời sống xã hội, quyền và nghĩa vụ của công dân trong việc chấp hành Hiến pháp, sự cần thiết, mục đích, yêu cầu, quan điểm và những định hướng lớn trong việc sửa đổi Hiến pháp lần này.

UBND huyện đã chỉ đạo các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai phổ biến cho CBCC, viên chức và người dân các luật mới ban hành có hiệu lực thi hành trong năm 2012, 2013; trong đó, tập trung vào các luật như: Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Luật Thuế thu nhập cá nhân sửa đổi năm 2012; Luật Biển Việt Nam; Công ước Liên hợp quốc về Luật biển năm 1982, các tuyên bố của Việt Nam về lãnh hải, vùng tiếp giáp lãnh hải, vùng đặc quyền kinh tế, thềm lục địa, Nghị định số 59/2012/NĐ-CP của Chính phủ về tình hình theo dõi pháp luật, một số văn bản luật khác và các Kết luận, Chỉ thị của Trung ương, tỉnh, huyện liên quan đến công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

6. Việc đổi mới các hình thức PBGDPL phù hợp với từng địa bàn

Công tác PBGDPL được giao cho Hội đồng PHPBGDPL huyện triển khai với các nội dung phù hợp với điều kiện từng đơn vị và địa phương, phù hợp với trình độ từng đối tượng với nhiều hình thức phù hợp. Hiện nay, trên địa bàn huyện đã tổ chức các hình thức tuyên truyền khác nhau như:

Hình thức hội nghị phổ biến pháp luật tuyên truyền phổ biến cho các đối tượng là lãnh đạo đầu ngành, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và cán bộ đảng viên. Trong năm 2013, UBND huyện đã tổ chức: 03 Hội nghị tuyên truyền Hiến pháp 1992, Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992, Luật Đất đai sửa đổi và 02 hội nghị tổ chức tuyên truyền Luật xử lý vi phạm hành chính; Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Luật Thuế thu nhập cá nhân (sửa đổi, bổ sung năm 2012); Luật Biển Việt Nam; Công ước Liên hợp quốc về Luật biển năm 1982, các tuyên bố của Việt Nam về lãnh hải, vùng tiếp giáp lãnh hải, vùng đặc quyền kinh tế, thềm lục địa và Nghị định số 59/2012/NĐ-CP của Chính phủ về tình hình theo dõi pháp luật. Ở các phòng, ban, đơn vị và UBND các xã, thị trấn cũng đã tổ chức hội nghị tuyên truyền cho cán bộ, công chức và người dân cơ quan, đơn vị và địa phương.

Ngoài ra, UBND huyện cũng đã chỉ đạo cơ quan chức năng tổ chức tuyên truyền qua các hình thức khác hoặc kết hợp phù hợp với đặc điểm từng địa phương, từng đối tượng như:

Hội LHPN huyện đã phối hợp với đơn vị liên quan tổ chức: Hội thi “Phụ nữ với văn hóa giao thông” với 4 huyện tham gia (thành phố Quy Nhơn, Tuy Phước, Phù Cát, Phù Mỹ) thu hút hơn 318 hội viên, phụ nữ và người dân tham dự; Hội thi “Phụ nữ với pháp luật”, Hội thi “Tìm hiểu về Luật Phòng chống bạo lực gia đình,

Luật Bình đẳng giới, bảo vệ chăm sóc trẻ em”, có 687 chị tham dự (P. An, P.Thắng, T² Tuy Phước), ngoài ra tổ chức thi viết bài Tìm hiểu Pháp luật về dân số, có 350 chị tham gia viết bài dự thi (P. Lộc); xây dựng “Địa chỉ tin cậy” tại cộng đồng để trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật, hỗ trợ, tư vấn, hòa giải và giúp đỡ kịp thời các vụ bạo lực gia đình, các vụ mâu thuẫn xảy ra ở địa phương...

Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện: Tổ chức hội nghị giới thiệu văn bản luật với 396 lần cho 15.500 cán bộ giáo viên và học sinh; tổ chức 04 lớp bồi dưỡng, tập huấn pháp luật cho 132 cán bộ giáo viên; tổ chức 05 Hội thi tìm hiểu Luật An toàn giao thông và kiến thức an toàn giao thông và các hình thức thi tìm hiểu pháp luật khác cho 15 trường THCS với sự tham gia của 14.280 học sinh và cuộc thi, hội thi khác cho 37.400 học sinh tham gia; tổ chức tuyên truyền cho 150.000 học sinh các trường THCS tham gia phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và giáo dục pháp luật khác; xây dựng tủ sách pháp luật tại 44/44 trường trực thuộc phục vụ tra cứu giáo viên và học sinh...

Công an huyện: Phối hợp Đài truyền thanh tổ chức Hội thi Câu chuyện truyền thanh cho các đài cơ sở; mở 16 lớp giáo dục pháp luật cho 458 đối tượng thanh thiếu niên chậm tiến và người làm lơ; xây dựng 02 mô hình tự quản về phòng ngừa ngăn chặn tội phạm và tệ nạn xã hội ở xã Phước Hòa, 05 mô hình dòng họ và họ tộc, giáo họ không tội phạm và TNXH; phối hợp với Huyện đoàn tổ chức điều hành tuyên truyền về giao thông và việc đội mũ bảo hiểm...

Liên đoàn lao động huyện: Tổ chức hội diễn văn nghệ với chủ đề “Tự hào Đảng quang vinh, Bác Hồ vĩ đại, về giai cấp công nhân”, hội thi “Nữ CNVCLĐ với công tác bảo vệ môi trường cho 650 người tham gia; giao lưu văn nghệ, hội thao kết hợp tuyên truyền pháp luật thu hút 3.958 người; phát động “Tháng công nhân” với 350 người tham dự, và tuyên truyền pháp luật cho CNVCLĐ; hưởng ứng “Ngày pháp luật Việt Nam”....

Tòa án nhân dân huyện phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân huyện, các đơn vị liên quan và địa phương tuyên truyền thông qua các phiên tòa xét xử lưu động đã xét xử 11 vụ án hình sự với 658 người tham gia, thông qua đó nhằm giáo dục ý thức pháp luật cho cán bộ và nhân dân ở các địa phương.

Chi nhánh Trợ giúp pháp lý số 1 tỉnh và Hội Luật gia huyện, Hội Nông dân và Hội LHPN huyện trợ giúp pháp lý lưu động các Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo tại xã Phước Hòa, Phước Nghĩa, Phước Thắng, xã Phước Sơn cho hơn 549 người dân, trong đó có đối tượng chính sách, gia đình nghèo có nhu cầu tìm hiểu pháp luật.

Ngoài ra, các đơn vị, địa phương cũng đã xây dựng và tổ chức nhiều hình thức tuyên truyền khác nhau cho cán bộ, công chức, viên chức, hội viên phù hợp với điều kiện đơn vị và địa bàn mình.

Cùng với việc tuyên truyền thông qua các hình thức truyền thống, UBND huyện đã chỉ đạo các thành viên Hội đồng PHPBGDPL huyện, cơ quan, đơn vị liên quan chú trọng đổi mới, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền như: Thông qua các lễ hội văn hóa truyền thống; các buổi nói chuyện chuyên đề pháp luật; tọa đàm...

7. Đầu tư phương tiện, trang thiết bị, kinh phí

Hàng năm, UBND huyện cân đối và cấp kinh phí bổ sung hoạt động cho công tác PBGDPL. Trong năm 2013, kinh phí cấp cho công tác PBGDPL huyện là 40 triệu

đồng. Ở cấp xã cũng được HĐND, UBND cấp xã cân đối cấp kinh phí cho công tác này.

Việc thực hiện chi trả chế độ bồi dưỡng đối với đội ngũ tuyên truyền viên và hòa giải viên cơ sở kịp thời, đúng quy định theo Quyết định số 31/2010/QĐ-UBND ngày 21/12/2010 của UBND tỉnh Bình Định đảm bảo cho đội ngũ làm công tác hòa giải cơ sở yên tâm thực hiện nhiệm vụ.

8. Về phối hợp trong công tác PBGDPL

Giữa các thành viên Hội đồng PHPBGDPL huyện và UBND các xã, thị trấn luôn có sự phối hợp chặt chẽ, phân công phối hợp giữa các thành viên trong công tác triển khai các văn bản chỉ đạo của cấp trên. Ngoài ra, Hội đồng huyện còn phối hợp với các cơ quan thi hành pháp luật như Tòa án nhân dân, Công an, Viện Kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự... các ban của Đảng để tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên chức và người dân bằng nhiều hình thức khác nhau. Cơ quan Phòng Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng PHPBGDPL huyện giúp UBND huyện đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch của UBND huyện và Hội đồng huyện.

Giữa các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể huyện đã xây dựng các quy chế phối hợp liên ngành trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật như: Giữa Phòng Tư pháp với Đài truyền thanh huyện, Chi nhánh trợ giúp pháp lý số 1 tỉnh, Hội Liên hiệp phụ nữ huyện, Đài truyền thanh huyện; giữa Hội Liên hiệp phụ nữ huyện với Công an huyện, Phòng giáo dục & Đào tạo... Cụ thể, các đơn vị huyện cùng với Chi nhánh Trợ giúp pháp lý số 1 tỉnh, Hội Nông dân huyện, Hội LHPN huyện và Hội Luật gia huyện đã tổ chức trợ giúp pháp lý lưu động các Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo tại xã Phước Hòa, Phước Nghĩa, Phước Thắng, xã Phước Sơn cho hơn 549 người dân; các đơn vị huyện phối hợp tổ chức Hội thi Câu chuyện truyền thanh, thi tìm hiểu Luật Giao thông đường bộ bằng hình thức sân khấu hóa, “Nữ CNVCLĐ với công tác bảo vệ môi trường”... và xây dựng, tuyên truyền 18 buổi chuyên đề pháp luật trên Đài Truyền thanh huyện.

II. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PBGDPL

1. Về hiệu quả

Trong những năm qua, nhờ sự lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của Huyện ủy, HĐND huyện cùng với các cấp, ngành và địa phương nên công tác PBGDPL trong thời gian qua trên địa bàn huyện đem lại hiệu quả thiết thực. Nhận thức, ý thức pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và người dân được nâng lên; hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật ngày càng được đông đảo cán bộ, công chức và người dân quan tâm, tham gia học tập và tìm hiểu; các hội thi được đông đảo học sinh tham gia góp phần giữ vững ổn định an ninh chính trị, từng bước hạn chế tình trạng khiếu nại kéo dài vượt cấp, hạn chế trọng án xảy ra góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội địa phương ổn định.

Thông qua các đợt sinh hoạt Chi bộ, các văn bản chỉ đạo của Đảng cấp trên được tổ chức quán triệt sâu rộng và thường xuyên đến cán bộ và đảng viên được thường xuyên đã đem lại hiệu quả thiết thực.

Việc theo dõi, tổng hợp báo cáo và đánh giá kết quả triển khai thực hiện công tác trong từng năm của cơ quan thường trực Hội đồng PHPBGDPL huyện đã đi vào nề nếp, tham mưu kịp thời cho UBND huyện để có giải pháp chỉ đạo khắc phục.

2. Những khó khăn, hạn chế

Bên cạnh những mặt đã làm được, việc phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện trong năm 2013 vẫn còn một số tồn tại hạn chế như:

- Sự biến động trong thành viên Hội đồng PHPBGDPL huyện và đội ngũ báo cáo viên pháp luật huyện. Bên cạnh đó, đội ngũ làm công tác này đa phần là kiêm nhiệm nên ngoài công tác chuyên môn ra thì việc tập trung đầu tư tâm huyết cho công tác tuyên truyền phần nào còn hạn chế ảnh hưởng đến chất lượng hoạt động tuyên truyền.

- Đội ngũ cán bộ Tư pháp cấp xã có sự thay đổi do sắp xếp, bố trí lại cán bộ; các Tổ hòa giải cơ sở thường xuyên biến động, tuy được kiện toàn thường xuyên nhưng vẫn chưa đáp ứng được yêu cầu của công tác tuyên truyền, việc tập huấn đầy đủ kiến thức nghiệp vụ, phương pháp hòa giải cho đội ngũ này gặp không ít khó khăn; một số cán bộ làm công tác PBGDPL ở cơ sở còn hạn chế về trình độ chuyên môn, khả năng truyền đạt ...

- Việc tổ chức thực hiện công tác PBGDPL theo chương trình, kế hoạch đề ra vẫn còn chậm ở một số xã, thị trấn.

- Việc khai thác Tủ sách pháp luật hiệu quả còn thấp, đa phần chỉ phục vụ cho cán bộ công chức, sự tiếp cận của người dân còn hạn chế. Các tủ sách còn thiếu các tài liệu pháp luật được biên soạn ngắn gọn, dễ hiểu phù hợp với trình độ dân trí.

- Kinh phí đầu tư cho công tác PBGDPL còn hạn chế so với yêu cầu thực tế nhất là phương tiện, thiết bị hỗ trợ công tác tuyên truyền vì vậy gây nhiều khó khăn trong việc triển khai thực hiện nhất là ở cấp xã.

3. Nguyên nhân

Công tác đánh giá, phân loại tổ chức cơ sở đảng, đảng viên, cán bộ, công chức hằng năm chưa đề cao trách nhiệm và vai trò đối với công tác PBGDPL theo Kết luận số 04-KL/TW.

Một số cán bộ làm công tác PBGDPL kiêm nhiệm, chưa đúng chuyên môn, nghiệp vụ do đó ảnh hưởng nhiều đến chất lượng công tác PBGDPL.

4. Bài học kinh nghiệm

Sự quan tâm chỉ đạo kịp thời của các cấp ủy Đảng và chính quyền là yếu tố quan trọng quyết định thành công trong công tác đưa pháp luật vào cuộc sống.

Việc tuyên truyền PBGDPL thực hiện theo phương châm “mưa dầm thấm lâu”, tiến hành thường xuyên, liên tục đối với các văn bản Luật thiết thực với đời sống của người dân sẽ nâng cao được ý thức chấp hành pháp luật của người dân.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Để đẩy mạnh hơn nữa việc thực hiện Kết luận số 04-KL/TW, đề nghị Trung ương Đảng cần đưa tiêu chí học tập, quán triệt và triển khai các Chỉ thị, Kết luận và Nghị quyết của Đảng đối với công tác PBGDPL vào công tác đánh giá, khen thưởng cán bộ đảng viên, công chức, viên chức hằng năm.

Hội đồng PHPBGDPL tỉnh cần thường xuyên tập huấn văn bản pháp luật mới do Quốc hội thông qua cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp huyện để các báo cáo viên tiếp thu và triển khai đến các cơ sở kịp thời.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRIỂN KHAI KẾT LUẬN SỐ 04-KL/TW GIAI ĐOẠN 2014-2016

1. Tiếp tục thực hiện Kết luận số 04-KL/TW ngày 19/4/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng đi đôi với việc đưa Nghị quyết, kết luận của Đảng vào sinh hoạt thường kỳ của Chi bộ, Đảng bộ thường xuyên để nâng cao hơn nữa ý thức của cán bộ, đảng viên đối với công tác PBGDPL. Đồng thời, xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền các văn bản Luật mới ban hành, có hiệu lực thi hành trong năm 2014, các Nghị quyết, Kết luận của cơ quan Đảng cấp trên và các văn bản chỉ đạo của các cấp, ngành ở Trung ương, tỉnh.

2. Thường xuyên củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ làm công tác PBGDPL, báo cáo viên pháp luật cấp huyện, Tổ thư ký, đội ngũ tuyên truyền viên, hòa giải viên cơ sở. Xây dựng, ban hành Quy chế Tổ chức và hoạt động của Hội đồng PHPBGDPL huyện cho phù hợp với yêu cầu giai đoạn mới.

3. Tăng cường sự phối hợp giữa các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể và UBND các xã, thị trấn trong công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật với các hình thức đa dạng như: Hội thi cho cán bộ, công chức, viên chức và học sinh; hệ thống truyền thanh; công tác hòa giải cơ sở... Phát huy vai trò của các câu lạc bộ pháp luật ở cơ sở trong sinh hoạt...

4. Tuyên truyền, vận động cán bộ đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân tham gia hưởng ứng “Ngày pháp luật Việt Nam” hằng năm.

Trên đây là kết quả thực hiện Kết luận số 04-KL/TW ngày 19/4/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (Khóa XI) và phương hướng công tác trong thời gian đến. UBND huyện kính báo cáo Sở tư pháp tỉnh Bình Định quan tâm, chỉ đạo././ *hđ*

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (b/c);
- TT Huyện ủy ;
- UBND huyện;
- Lưu: VT. *hđ*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Tích Hiếu